
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.751  39Quarta-feira, 20 DE MARÇO DE 2024

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 083/2024 - GAB. CMDº
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício 
da atribuição prevista no artigo 12, alínea b, item 1, do Decreto Estadual nº 
2.400/1982 e Considerando a PORTARIA N° 1283/2024 – DGP/SP/SCCMP, 
publicada no BG n° 024, de 02 de fevereiro de 2024 e o Memorando N° 
169/2024 - CorGERAL. (PAE nº 2024/242409);
RESOLVE:
Art. 1º SUBSTITUIR os militares listados abaixo, que se encontram a dis-
posição da Comissão Central de Investigação dos Antecedentes Pessoais 
– COCENIAP:
1. SD PM RG 43110 JOYCE BENITES DA SILVA, pela SD PM RG 42998 LAIA-
NE SOUSA GOMES, ambas do DGEC;
2. 2° SGT PM RR RG 16650 IRACEMA ANDRADE SOARES do CM, pelo SD 
RG 43112 JOSE DAS CHAGAS PAIVA JUNIOR do BPOE;
3. SD PM RG 41300 GABRIELA CARDOSO MARTINS, pela SD PM 40925 
AMANDA DA CRUZ MARQUES, ambas da CORREGEDORIA;
4. 3º SGT PM RG 36524 ELDA SIMEY SAMPAIO LIMA do CPE, pelo SD PM 
44117 RENATO FURTADO DA ROCHA SILVA do BPOE;
5. CB PM RG 39881 KEYLLOR ALMEIDA NASCIMENTO, da 1ª CIPAMB, pelo 
1º SGT PM 20459 JOSÉ ALEXANDRE LIMA SANCHES da CORREGEDORIA;
6. 3º SGT PM RG 32503 LUCIANO SOUZA DE OLIVEIRA, pela 2º SGT PM RR 
RG 25727 MARTA GORETTE DA SILVA FERREIRA, ambos do BEP;
7. CB PM RG 39067 DENISE VILHENA MONTEIRO, pelo 3° SGT PM RG 
36537 ALEXANDRE FELIX SOUSA NOGUEIRA.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 19 de março de 2024.
JOSÉ DILSONMELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1053042
PORTARIA Nº 1925/2024 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no art. 52, inciso 
IV, alínea “q” c/c art. 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o disposto o art. 36, Inciso I, da Lei nº 6.626/04; Conside-
rando o Memorando Nº 172/2024 – 19º BPM, de 01 de março de 2024, que 
anexa o requerimento firmado pelo SD PM RG 44701 DANIEL DA COSTA 
SILVA, no qual requer o Licenciamento a Pedido do serviço ativo da Polícia 
Militar do Estado do Pará (PAE Nº 2024/241690);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará, o SD PM RG 44701 
DANIEL DA COSTA SILVA, matrícula funcional nº 3541102/1.
Art. 2º EXCLUIR o SD PM RG 44701 DANIEL DA COSTA SILVA, da folha 
de pagamento da PMPA. Providencie o Departamento Geral de Pessoal da 
PMPA.
Art. 3° Determinar ao Comandante do 19º BPM/CPR VI, que conforme 
o estabelecido no artigo 104 da PORTARIA N° 069/2019 – GAB. CMD°, 
publicado no Aditamento ao BG nº 078 – 24 de abril de 2019, que revogue 
a cautela do Equipamento Policial Individual, bem como tomar as medidas 
cabíveis para recolher todo o material bélico e o respectivo documento de 
autorização para porte da arma de fogo.
Art. 4º Determinar ao Comandante do 19º BPM/CPR VI, o recolhimento de 
sua cédula de identidade funcional para fins de imediato encaminhamento 
ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 19 de março de 2024.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1052769

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS: Nº 
018/2024 – CCC/PMPA, N° 020/2024 - CCC/PMPA, N° 021/2024 
- CCC/PMPA, N° 022/2024 - CCC/PMPA; Pelo presente fica corrigi-
da a publicação dos Contratos Administrativos nº 018/2024–CCC/PMPA, 
cujo objeto consiste na “Contratação de empresa especializada para exe-
cução do sistema de climatização do Hospital da Polícia Militar – HPM”; 
Contrato Administrativo n° 020/2024-CCC/PMPA, cujo objeto consiste 
na “aquisição de medalhas para as condecorações realizadas nas soleni-
dades Cívico-Militares da Polícia Militar do Pará”; Contrato Administrativo 
n° 021/2024-CCC/PMPA, cujo objeto consiste na “aquisição de medalhas 
para as condecorações realizadas nas solenidades Cívico-Militares da Polí-
cia Militar do Pará”; Contrato Administrativo n° 022/2024-CCC/PMPA, cujo 
objeto consiste na “aquisição de medalhas para as condecorações realiza-
das nas solenidades Cívico-Militares da Polícia Militar do Pará”; publicado 
no DOE n° 35.749 de 19 de março de 2024; Onde se lê: Data da assi-

natura: 15/03/2024; Vigência: 15/03/2024 a 14/03/2025; Leia-se: Data 
da assinatura: 17/03/2024; Vigência: 17/03/2024 a 16/03/2025; Belém/
PA, 19 de Março de 2024; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA 
JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044; Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 1053165

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 035/2023/DL/
PMPA –CONTRATAÇÃO SEM EFEITO - PAE Nº 2024/53321; REF: 
TIL Nº 035/2023-DL/PMPA, publicada no DOE nº 35.662, de 28DEZ2023, 
Pág. 44; OBJETO: Autorização para contratação de docentes para minis-
trarem aula aos discentes do Curso de Adaptação à Graduação de 3º SGT 
PM/2023, Turma II. Torno sem efeito a autorização para a contratação 
dos docentes abaixo relacionados, em decorrência de fatos supervenientes 
constatados após a formalização do ato autorizativo da contratação em 
referência.

POLO: BELÉM

Nº DISCIPLINA NOME DO INSTRUTOR TITULAÇÃO C.H/VL TOTAL

1 DIREITO PROCESSUAL PENAL 
MILITAR JORGE FABRICIO DOS SANTOS MESTRE 30/R$ 2.100,00

2 DIREITO PROCESSUAL PENAL 
MILITAR ÊNIO FÉLIX DE OLIVEIRA ESPECIALISTA 30/R$ 2.100,00

3 ATIVIDADE DE INTELIGENCIA ELIAS ANTÔNIO RAMOS 
BARBOSA ENSINO MÉDIO 22/R$ 1.100,00

4 CORRESPONDÊNCIA POLI-
CIAL MILITAR ANDERSON PATRICK RODRIGUÊS MESTRE 30/2.400,00

5 TREINAMENTO FÍSICO 
MILITAR ÉDER LIMA DA SILVA GRADUADO 12/720,00

6 TREINAMENTO FÍSICO 
MILITAR JOSENILDO RODRIGUES DE LIMA GRADUADO 12/720,00

7 TREINAMENTO FÍSICO 
MILITAR VIVIA KELLY SOARES CABRAL ESPECIALISTA 12/840,00

8 TREINAMENTO FÍSICO 
MILITAR

RUI WELLINGTON DA PAIXÃO 
AMORAS ESPECIALISTA 12/840,00

9 TREINAMENTO FÍSICO 
MILITAR ÉDER CARLOS SANTOS DA SILVA ESPECIALISTA 12/840,00

 

POLO: MARABÁ
Nº DISCIPLINA NOME DO INSTRUTOR TITULAÇÃO C.H/VL TOTAL

1 GERENCIAMENTO DE CRISES POLICIAIS E 
TÉCNICAS DE NEGOCIAÇÃO

AURELIANO DA CONCEIÇÃO 
NASCIMENTO GRADUADO 60/R$ 4.200,00

 

POLO: CAPANEMA

Nº DISCIPLINA NOME DO INSTRUTOR TITULAÇÃO C.H/VL TOTAL

1 DIREITO ADMINISTRATIVO ELTON DUARTE DA SILVA GRADUADO 30/R$ 1.800,00

2 DIREITO ADMINISTRATIVO ORLANDO GONÇALVES BARBO-
SA JUNIOR GRADUADO 30/R$ 1.800,00

3 LEGISLAÇÃO BÁSICA INSTI-
TUCIONAL

ORLANDO GONÇALVES BARBO-
SA JUNIOR GRADUADO 30/R$ 1.800,00

4 LEGISLAÇÃO BÁSICA INSTI-
TUCIONAL

WESLLEY GUIMARÃES DE 
SOUZA GRADUADO 30/R$ 1.800,00

5 DIREITOS HUMANOS ELTON DUARTE DA SILVA GRADUADO 12/R$ 720,00

6 DIREITOS HUMANOS ORLANDO GONÇALVES BARBO-
SA JUNIOR GRADUADO 12/R$ 720,00

7 DIREITO PROCESSUAL PENAL 
MILITAR

WESLLEY GUIMARÃES DE 
SOUZA GRADUADO 30/R$ 1.800,00

8 ARMAMENTO E TIRO POLICIAL CARLOS ALEXSANDRO GOMES 
DA FONSECA ESPECIALISTA 100/R$ 7.000,00

9 CHEFIA E LIDERANÇA WESLLEY GUIMARÃES DE 
SOUZA GRADUADO 22/R$ 1.320,00

10 INSTRUÇÃO POLICIAL MILITAR 
BÁSICA

WESLLEY GUIMARÃES DE 
SOUZA GRADUADO 44/R$ 2.640,00

 

POLO: TUCURUÍ
Nº DISCIPLINA NOME DO INSTRUTOR TITULAÇÃO C.H/VL TOTAL
1 ARMAMENTO E TIRO ANDERSON MANGAS DA SILVA ESPECIALISTA 50/R$ 3.500,00

2
GERENCIAMENTO DE CRISES 
POLICIAIS E TÉCNICAS DE 

NEGOCIAÇÃO
PABLO CAMPOS ARANEDA ESPECIALISTA 30/R$ 2.100,00

 

POLO: SANTARÉM
Nº DISCIPLINA NOME DO INSTRUTOR TITULAÇÃO C. H/VL TOTAL
1 ARMAMENTO E TIRO POLICIAL WILTON MAGALHÃES CHAVES ESPECIALISTA 50/R$ 3.500,00


